Дело № 5-469/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.06.2022

                                                         г. Зеленодольск РТ
Мировой судья судебного участка № 1 по Зеленодольскому судебному району РТ  Соколовская М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ст. 12.26 ч. 2 КоАП РФ в отношении Широкова Д.О., хх.хх.хххх г.р., уроженца г. ***, ***, имеющего *** детей, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: *** область, *** район, с. ***, ул. ***, д. хх,

права и обязанности лица, привлекаемого к административной ответственности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ, Широкову Д.О. разъяснены,

установил:
21.06.2022 в 12 час. 30 мин. Широков Д.О., управлявший  автомобилем марки «***», регистрационный знак хх, на 105 км автодороги «Обход городов Волжск и Зеленодольск» Зеленодольского района РТ, с признаками алкогольного опьянения, отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Права управления транспортным средством не имеет.

Широков Д.О. свою вину в совершении административного правонарушения признал, пояснил, что ему известно о том, что у него истек срок действия водительского удостоверения, от освидетельствования на состояние опьянения отказался.

Выслушав Широкова Д.О., изучив представленные по делу материалы: протокол 16 РТ № 01791870 от 21.06.2022 об административном правонарушении, протокол 16 ОТ № 207957 об отстранении от управления транспортным средством от 21.06.2022, акт 16 АО № 159899 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 21.06.2022, согласно которому Широков Д.О. от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения отказался, протокол 16 МТ № 00022556 от 21.06.2022 о направлении на медицинское освидетельствование, согласно которому Широков Д.О. от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения отказался, письменное объяснение ***,  объяснения понятых, справку о том, что Широков Д.О. не имеет водительского удостоверения, мировой судья усматривает в действиях Широкова Д.О. состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 ч. 2 КоАП РФ - невыполнение водителем, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Учитывая характер свершенного административного правонарушения, личность Широкова Д.О., признание вины, наличие на иждивении малолетних детей, как обстоятельства, смягчающие ответственность, повторное совершение однородного административного правонарушения, как обстоятельство, отягчающее ответственность, руководствуясь ст.ст. 12.26 ч. 2, 29.7-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Широкова Д.О. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ.

Подвергнуть Широкова Д.О. административному наказанию по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток. Срок ареста исчислять с момента административного задержания, то есть с 14 час. 25 мин. 21.06.2022.

Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд РТ в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка №1

по Зеленодольскому судебному району РТ

М.В. Соколовская